
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 568 del 24/05/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  E 

RIPRISTINO BARRIERE DI  SICUREZZA SU RILEVATI  STRADALI.  ANNO 2021 (D.M.  224|2020).  CUP 

D27H20001380001.  CIG 9059702E96.  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA 

BEGANI ANSELMO S.R.L..

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI 
ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267|2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165|2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determinazione  dirigenziale  n.  1662 del  28|12|2020 relativa  al  conferimento  dell’incarico 
della  Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  – 
Coordinamento Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – 
Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 31|12|2023 e di attribuzione della relativa delega, per 
la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241|1990 
come introdotto dalla legge 190|2012.

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 
2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022;

Determina n. 568 del 24/05/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in 
data 22 Febbraio 2022;

che con Decreto Presidenziale n. 51 del 28|02|2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2021, comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31|12|2021 del 
Servizio Viabilità come da determina n.161 del 21|02|2022, dove sono comprese le reiscrizioni per 
esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2022;

che con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 
2021;

Preso atto:

che  il  Ministero  dei  Trasporti  con  nota  prot.  28705|2020  ha  stanziato  per  l’anno  2021  un 
finanziamento  di  euro  €  224.228,42  (D.M.  224  del  29|05|2020)  per  il  progetto  denominato 
“Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati stradali. Anno 2021”;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  280  del  18|12|2020  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità 
denominato: Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati stradali. Anno 2021 – con 
CUP D27H20001380001 con localizzazione degli interventi sulle seguenti strade provinciali: SP. 13 
di Corniglio - SP. 36 della Valtoccana - SP. 61 Calestano-Langhirano - ml 307 - SP. 80 di Scurano - 
SP. 84 di Carobbio per un importo complessivo del QTE di € 224.228,42;

che con Decreto Presidenziale n. 231 del 14|10|2021 è stato approvato l’affidamento di incarico 
esterno professionale per l’“ADEGUAMENTO E RIPRISTINO DI BARRIERE DI SICUREZZA 
SU  RILEVATI  STRADALI  ANNO  2021  -  CUP  D27H20001380001”  di  complessivi  euro 
224.228,42;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1533 del 09|11|2021 è stato affidato l’incarico professionale 
per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  la  direzione  lavori  all'Ing.  Martino  Cerri  (CUP 
D27H20001380001 e CIG Z77334F623);

che con Determinazione Dirigenziale n.1525 del 09|11|2021 è stato affidato l’incarico professionale 
di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed in  fase  di  esecuzione  alla  Geom. 
Francesca Abelli (CUP D27H20001380001 e CIG ZBC33502DA);

che con decreto presidenziale n. 292 del 22 dicembre 2021 è stato approvato il progetto definitivo 
esecutivo  dell’“INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  BARRIERE  DI 
SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI. ANNO 2021 (D.M. 224|2020)” redatto dal professionista 
incaricato Ing. Martino Cerri e trasmesso con nota acquisita al prot. n. 33344 del 14|12|2021, e per 
le  parti  di  competenza dalla Geom. Francesca Abelli  (prot.  n.33343 del 14|12|2021),  avente un 
quadro tecnico economico di complessivi euro 224.228,42;

che con determinazione dirigenziale n. 98 del 09|02|2022 è stato stabilito:

Determina n. 568 del 24/05/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento dei lavori di “ADEGUAMENTO 
E RIPRISTINO DI BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI ANNO 2021” - 
CUP D27H20001380001. CIG 9059702E96, gli atti di gara: verbale del seggio di gara del 02|
02|2022 e relativo allegato; verbale del seggio di gara del 08|02|2022 e relativo allegato; verbale 
del seggio di gara del 09|02|2022;

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 8, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50|2016 e ss.mm.ii., in via 
efficace, l’appalto dei lavori a favore dell’operatore economico SELVA MERCURIO srl con 
sede  legale  in  via  Alciano  Andrea  n.  1,  22100  Como,  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A. 
01721450136, che ha offerto un ribasso percentuale del 10,888%;

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 161.468,56 (di cui euro 156.972,04 per 
lavori ed euro 4.496,52 per oneri di sicurezza);

di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  è  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  7  del  D.lgs.  50|2016, 
essendosi conclusa con esito positivo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, 
del possesso dei requisiti prescritti, autocertificati in sede di gara;

che con Determinazione Dirigenziale n. 311 del 24|03|2022:
-  si  è  preso  atto  dell’efficacia  dell’aggiudicazione  dei  lavori  dell’“INTERVENTO  DI 
ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  BARRIERE DI  SICUREZZA SU  RILEVATI  STRADALI. 
ANNO 2021 (D.M. 224|2020)” (CUP D27H20001380001 - CIG 9059702E96) effettuata a favore 
della ditta SELVA MERCURIO srl con sede legale in via Alciano Andrea n. 1, 22100 Como, Codice 
Fiscale e Partita I.V.A. 01721450136, che ha offerto un ribasso percentuale del 10,888% per un 
importo contrattuale di euro 161.468,56 (di cui euro 156.972,04 per lavori ed euro 4.496,52 per 
oneri di sicurezza) oltre iva di legge pari ad euro 35.523,08 e così per un importo complessivo pari 
ad euro 196.991,64, - si è impegnata la somma complessiva di euro 197.216,64 di cui:  
euro 225,00 a favore dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC);
euro 196.991,64 a favore dell’impresa affidataria dei lavori SELVA MERCURIO srl con sede legale 
in via Alciano Andrea n. 1, 22100 Como, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01721450136 
all’interno del quadro tecnico economico di € 224.228,42 approvato con D.P. n.292 del 22 dicembre 
2021;

che il contratto è stato sottoscritto con repertorio N. 15250 del 04|04|2022;

che il codice CUP è D27H20001380001;

che il codice CIG è 9059702E96;

che con Determinazione Dirigenziale  n.  523 del  13/05/2022 è stata  autorizzata  la  ditta  SELVA 
MERCURIO srl con sede legale in via Alciano Andrea n. 1, 22100 Como, Codice Fiscale e Partita 
I.V.A.  01721450136  affidataria  dell’“INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO 
BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI.  ANNO 2021 (D.M. 224|2020).  CUP 
D27H20001380001” -  ai  sensi  dell’art.  105 del decreto legislativo 12 aprile  2006 n.  50|2016 e 
ss.mm. ed ii., e dell’art.170 del D.P.R.5 ottobre 2010 n. 207 - conformemente alla dichiarazione resa 
in sede di offerta, al rilascio dell’autorizzazione a subappaltare le seguenti lavorazioni:
Opere di Installazione di barriere Stradali per un importo pari ad € 14.000,00 (quattordicimila|00) 
comprensivi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,all’impresa: MONTAGGI SRL con sede 
legale  in  Localita’ Ghiara  Sabbioni,58-  43012  Fontanellato  (PR)  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 
01959870344;

VISTA:

Determina n. 568 del 24/05/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



la richiesta (Prot. Prov.le n. 15021 del 17|05|2021) della ditta SELVA MERCURIO srl con sede 
legale  in  via Alciano Andrea n.  1,  22100 Como, Codice Fiscale  e  Partita  I.V.A.  01721450136, 
affidataria  dell’“INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  BARRIERE  DI 
SICUREZZA  SU  RILEVATI  STRADALI.  ANNO  2021  (D.M.  224|2020).  CUP 
D27H20001380001”, nella quale si chiede conformemente alla dichiarazione resa in sede di offerta, 
il rilascio dell’autorizzazione a subappaltare le seguenti lavorazioni: 
CONSOLIDAMENTO DELLE SCARPATE – RIF. CAT. SOA OG3
per un importo pari ad € 89.159,55 (Ottantamilacentocinquantanove/55) comprensivi gli oneri di 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  all’impresa:  BEGANI  ANSELMO  SRL con  sede  legale  in 
STRADA MONTE FAGGETO, 20 43025 PALANZANO (PR), Codice Fiscale e Partita IVA 
02285620346;

CONSIDERATO che l'importo e l'entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione 
normativa di cui all'art. 105 del D.lgs. 50|2016 e s.m.i.;

VERIFICATO:

che l'affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l'affidamento dell'appalto;

che il subappaltatore risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori e 
pertanto non sussistono motivazioni per negare l'autorizzazione al subappalto;

Valutata  e  ritenuta  conforme  alle  norme  la  richiesta  e  l'allegata  documentazione  pervenuta  e 
depositata  presso  il  Servizio,  riferita  alla  ditta  BEGANI  ANSELMO  SRL con  sede  legale  in 
STRADA MONTE  FAGGETO,  20  43025  PALANZANO  (PR),  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 
02285620346;

Visto  il  parere  favorevole  emesso  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Martino  Cerri  in  ordine 
all'esecuzione tecnica dei lavori da subappaltare (PROT. 15240 del 19|05|2022);

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  105  comma 13,  la  Committente  corrisponderà  direttamente  al 
subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite;

Visto il D.lgs 50|2016 art. 105;
il DPR 207|2010 nelle parti vigenti;

D E T E R M I N A

di autorizzare la ditta  SELVA MERCURIO srl con sede legale in via Alciano Andrea n. 1, 22100 
Como,  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  01721450136  affidataria  dell’“INTERVENTO  DI 
ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  BARRIERE DI  SICUREZZA SU  RILEVATI  STRADALI. 
ANNO  2021  (D.M.  224|2020).  CUP D27H20001380001”  -  ai  sensi  dell’art.  105  del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n. 50|2016 e ss.mm. ed ii., e dell’art.170 del D.P.R.5 ottobre 2010 n. 207 - 
conformemente  alla  dichiarazione  resa  in  sede  di  offerta,  al  rilascio  dell’autorizzazione  a 
subappaltare le seguenti lavorazioni: 
CONSOLIDAMENTO DELLE SCARPATE – RIF. CAT. SOA OG3
per un importo pari ad € 89.159,55 (Ottantamilacentocinquantanove/55) comprensivi gli oneri di 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  all’impresa:  BEGANI  ANSELMO  SRL con  sede  legale  in 
STRADA MONTE FAGGETO, 20 43025 PALANZANO (PR), Codice Fiscale e Partita IVA 
02285620346;

Determina n. 568 del 24/05/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di  confermare  che  la  spesa  del  subappalto  pari  ad  Euro  89.159,55 oltre  IVA per  totali  euro 
108.774.65 rientra  nell’aggiudicazione  di  cui  alla  det.  311  del  24|03|2022  che  a  sua  volta  è 
compreso nel quadro tecnico economico di € 224.228,42 approvato con D.P. n.292 del 22 dicembre 
2021, contabilizzato al Cap. Peg. 216900220000|0 (Manutenzione straordinaria strade Provinciali), 
Titolo  2^  (Spese  in  c|capitale),  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità),  Programma 05 
(Viabilità  ed infrastrutture  stradali),  Codice  V Livello  U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture  stradali), 
all’impegno 489|2022 (sub. 644/22) del Bilancio 2022, reiscritto per esigibilità posticipata a seguito 
del Decreto n.  51 del 28|02|2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021;

che  il  totale  del  quadro  tecnico  economico  di  €  224.228,42  è  finanziato  con  F.P.V.  (fondo 
pluriennale vincolato) derivante da contributo statale MIT – DM 224 del 29|05|2020, riscosso;

di precisare inoltre che l'autorizzazione, all'ingresso in cantiere della ditta BEGANI ANSELMO 
SRL, verrà rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta 
la documentazione necessaria prevista dalla normativa;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona esecuzione 
dei lavori rimane in capo all’impresa aggiudicataria che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

di  stabilire  che,  come  previsto  dall'art  105  comma  13  del  Dlgs  50|2016  e  s.m.i.  la  stazione 
appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo 
stesso avrà eseguito;

di  dare  comunicazione  della  presente  autorizzazione  alle  ditte,  alla  Direzione  lavori  ed  al 
Coordinatore della sicurezza per gli atti conseguenti;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto avverrà entro il 31|12|2022;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50|2016, come previsto dal D.Lgs. 33|
2013 e ss.mm.ii..

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 568 del 24/05/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 568 / 2022 

Proposta n. 1724/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU 
RILEVATI STRADALI. ANNO 2021 (D.M. 224|2020). CUP D27H20001380001. CIG 
9059702E96. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA BEGANI 
ANSELMO S.R.L.. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 27/05/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


